
1

Jednání členů Pracovní skupiny ŘV BMO 
VZDĚLÁVÁNÍ

9. 11. 2022, 10:00
Urban centrum Brno

#jednejmetropolitne



Program dnešního jednání

zvukový záznam, zápis, věcná koordinátorka: Jitka Loučná

A. Aktuální stav a další postup ISR BMO 21+

B. Představení projektových záměrů – zkapacitnění mateřských škol (3 výzvy), 

diskuse

C. Diskuse k harmonogramu dalších výzev v oblasti vzdělávání a jejich zacílení

Předpokládaný konec: 12:00



A. 

Aktuální stav a další postup Integrované 
strategie rozvoje Brněnské metropolitní 
oblasti 2021+ (ISR BMO 21+)

Petr Šašinka



Aktuální stav ISR BMO 21+

Kompletní verze strategie (koncepční část) projednána:

• na ŘV BMO (schváleno 23. 2. 2022),

• v Zastupitelstvu města Brna (schváleno 17. 5. 2022),

• na úrovni MMR (schváleno 30. 8. 2022). 

V průběhu léta byla strategie jménem paní primátorky zaslána starostům všech obcí BMO.

Finální strategii schválenou MMR najdete pod tímto odkazem, vč. příloh.

Programové rámce strategie byly dle požadavku MMR schvalovány samostatně:

• na ŘV BMO (schváleno 30. 8. 2022), 

• v Zastupitelstvu města Brna (schváleno 6. 9. 2022).

• Na národní úrovni předpoklad schválení do konce roku 2022

Strategie obsahuje konkrétní projekty, po vyhlášení a vyhodnocení prvních výzev proběhne 

aktualizace strategie (předpoklad polovina 2023).

https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/09/ISR-BMO-21-koncepcni-cast.pdf
https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/05/Prilohy.zip


Stav vyjednávání ITI 21+

OP 21-27
Finanční alokace (v mil. Kč) 

vyčleněná pro 13 ITI

Z toho pro BMO (v mil. 

Kč)

Trend oproti období 

EU 14-20
Klíč dělení mezi 13 ITI

IROP 25 989 

(22 % programu)
cca 2 900

domluva měst 

odsouhlasena politicky

OPŽP 2 275 200
rozhodnutí MŽP – pouze 

nejpřipravenější projekty

OPD cca 22 000 cca 4 500
domluva měst 

odsouhlasena politicky

OPTAK 1 508 300-500 čeká se domluva měst

OPZ+ 504,8 60 domluva měst

∑ Až cca 8 150







SPOLEČNĚ se 

zasadíme o to, aby 

se Brněnská 

metropolitní oblast 

UDRŽITELNĚ a 

VYVÁŽENĚ rozvíjela 

v PŘÍJEMNÉ a 

PROSPERUJÍCÍ

místo pro život.



Strategická část ISR BMO 21+ 
(prioritní oblasti a nové PS)

Prioritní oblast Nové pracovní skupiny Témata řešená danou PS

Mobilita Udržitelná mobilita A. Metropolitní/lokální udržitelná mobilita

B. Globální dostupnost BMO

Životní prostředí Životní prostředí C. Voda a krajina v BMO

D. Odpadové hospodářství v BMO

E. Moderní a bezpečná energetika v BMO

Veřejné služby Vzdělávání F. Školství a vzdělávání v BMO

Sociální oblast G. Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené 

obyvatele

Koordinace rozvoje Horizontální pracovní 

skupina

I. Rezidenční a komerční výstavba v BMO

H. Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO 

J. Trávení volného času v BMO



Finanční prostředky pro ISR BMO 21+ 
(vzdělávání – ITI)

OP 21-27 Specifický cíl
Typové aktivity dle ISR 

BMO 21+

Dotace (mil. 

Kč)

Trend oproti 

období 14-20

IROP
SC 4.1 – Zlepšování rovného přístupu k inkluzivním a 

kvalitním službám v oblasti vzdělávání, odborné přípravy 

a celoživotního učení pomocí rozvoje přístupné 

infrastruktury, mimo jiné posilováním odolnosti pro 

distanční a online vzdělávání a odbornou přípravu

Mateřské školy 478

Základní školy 369

Zájmové a neformální 

vzdělávání
57

∑ 893



B.

Představení projektových záměrů –
dobudování kapacity mateřských škol v 
BMO (3 výzvy), diskuse

Jitka Loučná, Zdeněk Dvořák



Systém nositele na vyhlašování výzev a 
přihlašování projektových záměrů

• Rozšíření funkcionalit stávajícího systému pz-iti.brno.cz 

• Vlastní přihlašovací údaje

• Platforma pro sdílení dokumentů pro členy PS a členy a stálé hosty ŘV BMO

• Rozesílání pozvánek na jednání, hlasování per rollam -> zvýšení přehlednosti

• Náhledy na projekty a jejich vývoj v čase

Uvítáme Vaši zpětnou vazbu a připomínky 

k vylepšení fungování systému.



Metropolitní téma a opatření ISR BMO 21+

Metropolitní téma Cíl strategie Opatření ISR BMO 21+

Téma F: Školství a 

vzdělávání v BMO

F.I: Zlepšit dostupnost a podmínky vzdělávání v 

mateřských, základních a středních školách ve 

vazbě na populační a společenský vývoj

F.II: Posílit spolupráci mateřských, základních, 

středních, vysokých škol, organizací v zájmovém a 

neformálním vzdělávání a zaměstnavatelů

F.1: Dobudování kapacity MŠ a ZŠ

F.2: Spolupráce MŠ, ZŠ a SŠ

F.3: Podpora specializace SŠ

F.4: Podpora zájmového a neformálního

vzdělávání

• Alokace na aktivitu MŠ v ISR BMO 21+: 478 mil. Kč

• Alokace výzev (3): 400 mil. Kč

• Zazávazkováno projekty ve výzvách: 357 mil. Kč (75 % alokace)



Plnění indikátorů ISR BMO 21+ v aktivitě MŠ

Indikátor Výzva 1 Výzva 2 Výzva 3 Celkem Závazek 

vůči IROP

% plnění

Počet podpořených škol či 

vzdělávacích zařízení
4 8 7 19 25 76 %

Modernizovaná či rekonstruovaná 

kapacita předškolního vzdělávání
81 70 104 255 200 128 %

Navýšení kapacity předškolního 

vzdělávání
222 326 205 753 900 84 %

Počet uživatelů nové nebo 

modernizované péče o děti za rok
167 283 199 649 990 66 %



Typ integrovaného řešení

Typ 1: integrované řešení tvořené jedním unikátním samostatným projektem – například

výstavba jedinečného/specifického nezastupitelného projektu v území

Typ 2: integrované řešení tvořené více vzájemně provázanými či podmíněnými

konkrétními strategickými projekty (věcně nebo územně) – více různých projektů v jednom

místě realizovaných z různých finančních zdrojů, více totožných projektů realizovaných v

různých lokalitách

Typ 3: síťové integrované řešení – řešení, které reaguje na vydefinovaný problém

aglomerace (má pro ni strategický význam), blíží se spíše typové aktivitě – například výstavba

10 nových mateřských škol v území aglomerace, zelené střechy na veřejných budovách atd. (v

době finalizace strategie není třeba znát konkrétní projekty)





Představení projektových záměrů

• představení projektových záměrů nositelem (pořadí dle výzev)

• doplňující dotazy a diskuse ze strany PS

• představení stanoviska manažera ITI

• jmenování subjektů, které nerozhodují (jsou ve střetu zájmů)

• představení usnesení

• konsenzuální rozhodování (pokud nelze, pak klasické hlasování se sčítáním hlasů)

Představení projektového záměru: 

• max. 5 minut bez prezentace s použitím maximálně 1 vizualizace

• jedna osoba na projekt



Kritéria ŘV BMO pro posouzení souladu PZ 

s ISR BMO 21+ (delegovaná na PS) 

Kritéria přijatelnosti ANO/NE/NR

Projekt popisuje přínos k deklarovanému integrovanému řešení.

Potřebnost realizace projektu je odůvodněná.

Projekt popisuje pozitivní dopad projektu na území BMO.

Projekt je v souladu s harmonogramem uvedeným ve výzvě.

STANOVISKO PS:

Návrh usnesení: 

„PS ŘV BMO Vzdělávání doporučuje ŘV BMO udělit kladné stanovisko o 

souladu s integrovanou strategií projektovému záměru XXX.“



Přihlášené záměry

Integrovaný regionální operační program (IROP)

Výzva 1: Dobudování kapacity mateřských škol v BMO (SO ORP Brno – skóre 8)

• Alokace výzvy: 100 000 000 Kč dotace EU

• Alokace obdržených záměrů: 93 282 000 Kč dotace EU

• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 31. březen 2023

projekt ORP Dotace EU

CZV v tis. 

Kč/žák obs. 2017-22 obs. 21/22

CZV v tis. 

Kč/žák BODY

obs. 2017-

22 BODY

obs. 21/22 

BODY BODY celkem

Nad Dědinou Brno 21 000 000 357 90,60 % 88,70 % 4 1 0,5 5,5

Biskupství brněnské Brno 13 972 000 499 90,60 % 88,70 % 4 1 0,5 5,5

Michalova Brno 28 560 000 850 90,60 % 88,70 % 0 1 0,5 1,5

Cyrilometodějská Brno 29 750 000 850 90,60 % 88,70 % 0 1 0,5 1,5



Přihlášené záměry
Integrovaný regionální operační program (IROP)

Výzva 2: Dobudování kapacity mateřských škol v BMO (SO ORP Blansko, Kuřim, Šlapanice –

skóre 6)

• Alokace výzvy: 150 000 000 Kč dotace EU

• Alokace obdržených záměrů: 160 661 628 Kč dotace EU

• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 31. březen 2023

projekt ORP Dotace EU

CZV v tis. 

Kč/žák

obs. 2017-

22 obs. 21/22

CZV v tis. 

Kč/žák BODY

obs. 2017-22 

BODY

obs. 21/22 

BODY

BODY 

celkem

Vranov Šlapanice 7 013 173 401 100,0% 100,0% 4 1,5 1,5 7

Sokolnice Šlapanice 20 126 400 599 96,0% 94,0% 3 1 1 5

Střelice Šlapanice 25 952 635 662 96,6% 92,3% 2 1 1 4

Šlapanice Šlapanice 35 718 900 699 97,5% 95,1% 2 1 1 4

Troubsko Šlapanice 14 541 800 799 95,4% 92,9% 1 1 1 3

Ostopovice Šlapanice 15 660 400 799 95,6% 89,0% 1 1 0,5 2,5

Viničné Šumice Šlapanice 29 155 000 850 90,6% 100,0% 0 1 1,5 2,5

Ochoz u Brna Šlapanice 12 493 320 850 90,8% 92,1% 0 1 1 2



Navýšení alokace výzvy č. 2 – diskuse

Návrh usnesení: 

„PS ŘV BMO Vzdělávání doporučuje ŘV BMO s ohledem na převis kvalitních 

projektů navýšit alokaci 2. výzvy Dobudování kapacity Mateřských škol v BMO 

(SO ORP Blansko, Kuřim, Šlapanice – skóre 6) o 10 661 628 Kč na částku 

160 661 628 Kč dotace EU.“



Přihlášené záměry
Integrovaný regionální operační program (IROP)

Výzva 3: Dobudování kapacity mateřských škol v BMO (SO ORP Ivančice, Pohořelice, Rosice, 

Slavkov u Brna, Tišnov, Židlochovice – skóre 4 a 5)

• Alokace výzvy: 150 000 000 Kč dotace EU

• Alokace obdržených záměrů: 103 414 079 Kč dotace EU

• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 31. březen 2023

projekt ORP dotace

CZV v tis. 

Kč/žák obs. 2017-22 obs. 21/22

CZV v tis. 

Kč/žák 

BODY

obs. 2017-

22 BODY

obs. 21/22 

BODY

BODY 

celkem

Šaratice Slavkov u Brna 13 090 000 492 89,0% 82,5% 4 0,5 0,5 5

Lesní Hluboké Rosice 7 789 879 556 0,0% 0,0% 3 1 1 5

Bošovice Slavkov u Brna 10 063 200 599 88,9% 85,7% 3 0,5 0,5 4

Pravlov Ivančice 11 186 000 799 0,0% 0,0% 1 1 1 3

Blučina Židlochovice 14 875 000 850 99,8% 100,0% 0 1 1,5 2,5

Slavkov u Brna Slavkov u Brna 31 535 000 850 98,2% 97,5% 0 1 1 2

Vohančice Tišnov 14 875 000 850 0,0% 0,0% 0 1 1 2



23

Děkujeme předkladatelům za představení 
projektových záměrů

#jednejmetropolitne



C.

Diskuse k harmonogramu dalších výzev 
v oblasti vzdělávání a jejich zacílení

Petr Šašinka, Jitka Loučná



Rozšíření odborných učeben ZŠ v BMO 

• 37. výzva IROP – Základní školy – SC 4.1 (ITI) 12/2022 – 12/2027

• Alokace: 396 mil. Kč dotace EU (1 společná výzva na celou alokaci pro BMO)

• Vyhlášení po vyhodnocení výzvy národní, která má být vyhlášena koncem listopadu 

2022. Pokud bude projekt v pozitivním stavu – nebude jej možné podat do výzvy 

nositele ITI



IŘ Název projektu Nositel

T2G02 Dostavba MŠ a ZŠ Ostopovice - rozšíření kapacity ZŠ Obec Ostopovice

T2G02 Navýšení kapacity ZŠ Sokolnice - oprava dílen, zbudování jazykové učebny a odborných učeben ZŠ Sokolnice, p. o.

T2G02 ZŠ Brno, Sirotkova 36, p.o. - Přístavba učeben odborných předmětů ZŠ Statutární město Brno

T2G02 ZŠ Gajdošova 3, druhá etapa Statutární město Brno

T2G02 Přístavba kmenových a odborných učeben - Základní škola Židlochovice Město Židlochovice

T2G02 Rekonstrukce školy a rozšíření kapacit Obec Rostěnice-Zvonovice

T2G02 Rozšíření kapacity ZŠ Pozořice ZŠ a MŠ Pozořice, p. o.

T2G02 Vybudovaní odborných učeben a školní jídelny ZŠ Pohořelice Město Pohořelice

T2G02 Výstavba nové budovy laboratorní základní školy LABYRINTH LABYRINTH – základní škola, s. r. o.

T2G02 Rozšíření kapacit odborných učeben ZŠ Rosice Město Rosice

T2G02 Výstavba nové budovy základní školy CoLibri ZŠ Colibri

T2G02 Navýšení kapacity ZŠ Šitbořice Obec Šitbořice

T2G02 Odborné učebny ZŠ Klobouky ZŠ Klobouky

T2G02 Půdní vestavba ZŠ Dražovice Obec Dražovice

T2G02 ZŠ Lipůvka - přístavba, rozšíření kapacity ZŠ Obec Lipůvka

T2G02 Nástavba školy a rozšíření odborných učeben, vzdělávání včetně přístavby odborných kabinetů Obec Zastávka

T2G02 Vybudování odborných učeben na ZŠ Jungmannova Město Kuřim

T2G02 Vybudování odborných učeben na základní škole v obci Babice nad Svitavou Obec Babice nad Svitavou

T2G02 ZŠ Čebín 2. stupeň Obec Čebín

T2G02 Vybudování učeben pro polytechnické vzdělávání a přírodní vědy Městys Ostrovačice

T2G02 Rekonstrukce vnitřních prostor a vybudování odborných učeben včetně kabinetů na ZŠ Komenského Město Kuřim 

T2G02 Vestavba odborné učebny v podkroví ZŠ TGM Ivančice Město Ivančice

T2G02 Rozvoj infrastruktury v ZŠ a MŠ Hugo Sáňky Rudice Obec Rudice 



Zacílení výzvy Rozšíření odborných učeben 
ZŠ v BMO (k diskusi)

• 1 projekt na školu

• Vydané stavební povolení s nabytím právní moci

• Povinná aktivita: vybudování, modernizace a vybavení odborných učeben ZŠ ve vazbě na 

přírodní vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práci s digitálními technologiemi pro 

formální, zájmové a neformální vzdělávání a celoživotní učení

Při převisu kvalitních projektů mohou být použita následující bodovací kritéria, 

podle kterých budou projektové záměry seřazeny (konzultace s CRR):

• Nákladovost – CZV ve vztahu k počtu nových/modernizovaných učeben

• Zaměření na regionální centra

• Počet nových/modernizovaných učeben



Zacílení výzvy Rozšíření odborných
učeben ZŠ v BMO 

Diskuse

Návrh usnesení: 

„PS ŘV BMO Vzdělávání doporučuje ŘV BMO vzít na vědomí 

předběžné zacílení výzvy Rozšíření odborných učeben ZŠ v BMO 

v předkládaném znění.“ (nebylo projednáno, bude předmětem 

jednání 6.12.2022)



Harmonogram plánovaných výzev 

v oblasti vzdělávání

Číslo 

výzvy 

nositele

Název výzvy nositele Opatření ISR BMO

Výzva nositele 

k předkládání 

projektových 

záměrů

(od – do)

Druh 

výzvy

Předpoklad 

projednání 

na Pracovní 

skupině ŘV 

BMO

Předpoklad 

projednání na 

Řídicím výboru 

BMO

Číslo 

výzvy 

řídicího 

orgánu

Název výzvy 

řídicího orgánu

Výzva Řídicího orgánu 

k předkládání žádosti 

o podporu v systému 

MS21+

(od – do)

Druh 

výzvy

11
Rozšíření odborných 

učeben ZŠ v BMO

F.1: Dobudování kapacity

MŠ a ZŠ

Duben 

2023

Duben 

2023
Kolová

Duben 2023 

PS Vzdělávání
Květen 2023 37

37. výzva IROP -

Základní školy  -

SC 4.1 (ITI)

Prosinec 

2022

Prosinec 

2027
Průběžná

12

Podpora zájmového a 

neformálního vzdělávání v 

BMO

F.4: Podpora zájmového 

a neformálního 

vzdělávání

Duben 

2023

Duben 

2023
Kolová

Duben 2023 

PS Vzdělávání
Květen 2023 94

94. výzva IROP -

Další vzdělávání 

(ITI) - SC 4.1 

(MMR, PR) 

Duben 

2023
Září 2027 Průběžná

13

Dobudování kapacity 

Mateřských škol v BMO 

(Brno)

F.1: Dobudování kapacity 

MŠ a ZŠ

Duben 

2023

Duben 

2023
Kolová

Duben 2023 

PS Vzdělávání
Květen 2023 20

20. výzva IROP -

Mateřské školy -

SC 4.1 (ITI)

29. září 

2022

31. prosince 

2027
Průběžná

14

Dobudování kapacity 

Mateřských škol v BMO 

(obce BMO se skóre 4-6, 

vyjma Brna)

F.1: Dobudování kapacity

MŠ a ZŠ

Duben 

2023

Duben 

2023
Kolová

Duben 2023 

PS Vzdělávání
Květen 2023 20

20. výzva IROP -

Mateřské školy -

SC 4.1 (ITI)

29. září 

2022

31. prosince 

2027
Průběžná

Zbývající alokace na aktivitu MŠ: cca 120 mil. Kč



IŘ Název projektu Nositel

T1F023 Rozvoj Dětského science centra
Moravian Science Centre Brno, 

příspěvková organizace

T2F05 Volnočasové centrum Sýpka Město Šlapanice

T2F05 Zájmové a celoživotní vzdělávání v regionu Ivančicko Středisko volného času Ivančice

T2F05 Volnočasové centrum v Brně-Medlánkách
Junák - český skaut, středisko Kompas 

Brno, z. s.

T2F05 SVČ Pohořelice, Znojemská Město Pohořelice

X02 Rekonstrukce prostor pro zájmové a neformální vzdělávání v ZOO Brno Zoo Brno a stanice zájmových činností, p. o.

X02 Přírodní vzdělávací pointy v areálu Zoo Brno Zoo Brno a stanice zájmových činností, p. o.



Možnosti aktualizace strategie

• Strategie je živý dokument, bude možná její aktualizace

• Po domluvě s ŘO, předpoklad maximálně jednou ročně

• Kontinuálně poběží aktualizace informací o projektech v databázi (bez 

zásahu do strategie, v přípravě jednotná databáze)

• V případě úpravy strategie půjde pravděpodobně nejčastěji o úpravu 

integrovaného řešení (přidání, odstranění projektu)

• Předložení skrze projektovou mapovou aplikaci, projednání a schválení na 

PS a ŘV BMO

• Každou změnu strategie bude projednávat PS a následně ŘV BMO

• Nejbližší aktualizace v plánu v létě/na podzim 2023



Závěry, shrnutí, prostor pro dotazy

Další setkání PS je v plánu na jaře 2023.



33

Děkujeme za spolupráci

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna

https://metropolitni.brno.cz/

